
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Gallina Angela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 96 

 
OGGETTO: 
PIANO REGIONALE DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO. RICOGNIZIONE 
SITUAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CAMERI. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro  del mese di luglio alle ore quindici e minuti 
trenta nella sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
1. PACILEO Giuliano - Sindaco  Sì 

2. BAIESI Valerio - Assessore  Sì 

3. GAMBARO Simone - Assessore  Sì 

4. MONFRINOLI Rosa Maria - Vice Sindaco Sì 

5. TOSCANI Pierangelo - Assessore Sì 

6. ZAMPAGNI Angela - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
            Assiste il Segretario Generale PASSARO Dott. Armando il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco PACILEO Giuliano assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Gallina Angela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- la scuola pubblica, in questi ultimi anni, è stata oggetto da parte del governo centrale di 
un significativo intervento di riorganizzazione delle risorse umane e strumentali; 

- l’articolo 64 del decreto-legge 25 giugno, n. 112, convertito con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133, infatti, ha previsto, al comma 2, la predisposizione di un 
piano programmatico di interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle 
risorse umane e strumentali disponibili e la conseguente adozione di uno o più 
regolamenti ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

- il regolamento, recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64 
del decreto legge 25 giugno, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133”, ha definito criteri e parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni 
autonome e disposizioni per la definizione degli organici e la formazione delle classi 
nelle scuole ed istituti di ogni ordine e grado; 

richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte n. 315 – 4846 del 2 febbraio 
2010, avente ad oggetto “Criteri per la definizione del Piano Regionale di dimensionamento 
della rete scolastica piemontese”; 
considerata la Deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte del 26 marzo 2024 N. 331 
– 8023 – sostituzione dell’allegato A) alla deliberazione del Consiglio regionale 25  luglio 2023 
n. 292-17321, avente ad oggetto “Atto di indirizzo e criteri per la definizione del Piano 
regionale di programmazione della rete scolastica e del Piano regionale di programmazione 
dell’offerta formativa delle scuole secondarie di II grado per ciascuno degli anni scolastici  
2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027). 
dato atto che la Provincia deve, a sua volta, approvare il Piano Provinciale di organizzazione 
della rete scolastica e dell’offerta formativa integrata sulla base degli incontri di consultazione 
degli enti territoriali coinvolti e delle deliberazioni di Giunta adottate da ciascun ente locale in 
merito alla ricognizione della situazione delle istituzioni scolastiche attive nel proprio territorio; 
interpellato in merito il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Tadini”, la quale ha 
comunicato che la consistenza numerica degli alunni ammonta a 780 unità e che la previsione 
per l’a.s. 2025/2026 sarà di oltre 803 alunni e che, pertanto, rientra nei parametri stabiliti dalla 
Regione Piemonte; 
ritenuto, quindi, di richiedere l’autonomia dell’Istituto sopra citato in quanto, considerata la 
consistenza numerica dello stesso e degli istituti viciniori, si reputa che non sia necessario 
procedere alla aggregazione con gli stessi; 
acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa ed allegato alla presente proposta di deliberazione; 
 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto della situazione scolastica presente sul territorio del Comune di 
Cameri, in cui l’Istituto Comprensivo “Tadini” presenta una consistenza di n. 780 
alunni; 

2. di richiedere l’autonomia dell’Istituto Comprensivo “Tadini” in quanto, considerata la 
consistenza numerica dello stesso e degli istituti viciniori, si reputa non necessario 
procedere alla aggregazione degli stessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Gallina Angela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia di Novara per il seguito 
di competenza. 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Gallina Angela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: PIANO REGIONALE DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO. 
RICOGNIZIONE SITUAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CAMERI. 
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri firmati digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Area Amministrativa Favorevole 23/07/2024 ELISII dott.ssa 
Francesca 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Gallina Angela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

PACILEO Giuliano 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

PASSARO Dott. Armando 
 


